
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Наласинская средняя общеобразовательная школа» Арского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

 

Приказ № 116 
 

« 25 » августа 2025 г. 
 

О проведении учений, тренировок по безопасности и своевременной эвакуации 

Во исполнение требований Постановления Правительства от 7 ноября 2019 г. N 1421 

"Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и 

подведомственных ему организаций, объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, формы 

паспорта безопасности этих объектов (территорий) и признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации" и в целях отработки навыков по 

безопасной и своевременной эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, 

находящихся на объекте при получении информации об угрозе совершения 

террористического акта либо о его совершении, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить график проведения в 2025 году тренировок и учений по действиям 

работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте при получении 

информации об угрозе совершения террористического акта либо о его совершении, а также 

по безопасной и своевременной эвакуации. (Приложение № 1) 

 

2. Утвердить план эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на 

объекте (территории), в случае получения информации об угрозе совершения 

террористического акта или о его совершении. (Приложение № 2) 

 

3. Создать комиссию по подготовке и проведению тренировок по эвакуации из школы в 

следующем составе: 

Гиззатуллин Б.Н.. – председатель комиссии,  директор школы 

Члены комиссии: 

Лутфуллин Г.Т.- учитель ОБЗР; 
Хасанова А.М. - заместитель директора по ВР;  

Тухфатуллин И.Р. - учитель физической культуры ; 

4. Контроль исполнения приказа возложить на зам. директора по УР Шагисламову Г.Р. . 
 

 
Директор школы  Б.Н.Гиззатуллин 

 



Приложение №1 к приказу № 116 от 25.08.2025 г 

ГРАФИК 

 

 

проведения учений и тренировок по реализации планов 

обеспечения антитеррористической защищенности учреждения 

на 2025-2026 учебный год 

 

№ 

п/ 

п 

Планируе 

мая дата 

проведе- 
ния 

Ответствен 

ный 

Место 

проведе 

ния 

Тема тренировки 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 
11.08.2025 

 

заместитель 
директора 

УВР 

МБОУ 

"Наласинская 

СОШ" 

Действия руководителя, работников 

при обнаружении подозрительного 

предмета, похожего навзрывное 
устройство 

 

Действия руководителя, работников при 
попытке вооруженногопроникновения 

 
на территорию учреждения и проникновение 

вооруженных лиц 

 

 

 

 
2 

 

 

 
03.09.2025 

 
09.09.2025 

 

 
заместитель 

директора 

УВР 

 

МБОУ 

"Наласинская 

СОШ" 

 
Действия руководителя, работников и 

обучающихся при обнаружении 

подозрительного предмета, похожего на 
взрывное устройство 

 
Действия руководителя, работников и 

обучающихся при захвате заложников на 

территории учреждения 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 
05.10. 2025 

 
05.11. 2025 

 

 

 
заместитель 

директора 

УВР 

 

 

МБОУ 

"Наласинская 

СОШ" 

Действия руководителя, работников и 

обучающихся при попытке вооруженного 

проникновения 

 
на территорию учреждения и проникновение 

вооруженных лиц 

 
Действия руководителя, работников и 

обучающихся при попытке вооруженного 

проникновения 

 
на территорию учреждения и проникновение 

вооруженных лиц 



 

 

 

 

 
4. 

14.12.2025 

12:00 

 

 
25.12.2025 

 
заместитель 

директора 

УВР 

 

МБОУ 

"Наласинская 

СОШ" 

Действия руководителя, работников и 

обучающихся при обнаружении 

подозрительного предмета, похожего на 

взрывное устройство 

Действия руководителя, работников и 

обучающихся при попытке вооруженного 
проникновения 

 

на территорию учреждения и проникновение 

вооруженных лиц 

 

 

 

 

 
5. 

 

24.02.2026 

 

 
01.03.2026 

 

 
заместитель 

директора 

УВР 

 

МБОУ 

"Наласинская 

СОШ" 

Действия руководителя, работников и 

обучающихся при обнаружении 

подозрительного предмета, похожего на 
взрывное устройство 

 
Действия руководителя, работников и 

обучающихся при попытке вооруженного 

проникновения 

 

на территорию учреждения и проникновение 
вооруженных лиц 

 

 

 

 

 

6. 

 

 
15.04.2026 

 
13.05.2026 

 

 
заместитель 

директора 

УВР 

 

МБОУ 

"Наласинская 
СОШ" 

Действия руководителя, работников и 

обучающихся при обнаружении 

подозрительного предмета, похожего на 
взрывное устройство 

 

Действия руководителя, работников и 
обучающихся при попытке вооруженного 

проникновения 

 

на территорию учреждения и проникновение 
вооруженных лиц 



Приложение №2 
ПЛАН 

эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), в 

случае получения 

информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта 

 

 
Эвакуация должна проходить без паники и суеты. В холодное время года эвакуация людей 

производится в столовую школы. 

 

 

Наименование План действий при эвакуации на действия действия иных 

причин объекте обучающихся лиц, находящихся 

эвакуации работников работников при эвакуации на объекте при 
 дежурной  на объекте эвакуации 
 службы    

Получение записать 
личные и 
контактные 

сообщить в 
дежурную 
службу об 

сообщить 
руководител 
ю занятия 

сообщить  в 
полицию  и на 
пост охраны 

информации об 

угрозе 



совершения 

террористическ 

ого акта 

данные 

заявителя  и 

обстоятельст 
ва, при 

которых 

получена 

информация; 

оповестить 
ректора, 

директора по 
безопасности 

; 

вызвать 

охранную 

структуру и 

выставить 

посты у 

основных и 

запасных 

выходов; 

по указанию 

объявить 

начало 

эвакуации из 

здания и 

указать пути 

эвакуации; 

открыть 

запасные и 

основные 

выходы; 

проверить 

помещение и 

здание на 

отсутствие 

подозрительн 

ых 

предметов; 

проверить 

отсутствие 

людей в 

здании, 

начиная с 

верхнего 

этажа; 

приготовить 

комплект 

вторых 

ключей от 

помещений; 

информации, 

свои личные 

и контактные 

данные и 

обстоятельст 

ва получения 

информации; 

взять ценные 

вещи, 
документы, 
одеться по 

сезону  и 

покинуть 

здание на 

удаление в 

200 м 

(организован 

но вывести 

подчинѐнных 

, 

обучающихся 

в безопасное 

место); 

сдать ключи 

от 

помещения и 

сообщить на 

пост охраны 

о количестве 

эвакуированн 

ых людей и 

номер 

помещения; 

убрать с 

подъездных 

путей 

личный 

автотранспор 

т; 

действовать 

по указанию 

руководителя 

подразделени 

я. 

(работ), 

любому 

работнику, на 

пост охраны 

объекта об 

информации, 

свои личные 

и контактные 

данные  и 

обстоятельст 

ва получения 

информации; 

взять ценные 
вещи, 

документы, 

одеться по 

сезону  и 

покинуть 

здание на 

удаление в 

200 м  (в 

составе 

учебной 

группы под 

руководством 

работника 

университета 

выйти    в 

безопасное 

место); 

убрать с 

подъездных 

путей личный 

автотранспор 

т; 

действовать 

по указанию 

руководства. 

объекта об 

информации, 

свои личные и 

контактные 

данные  и 

обстоятельства 

получения 

информации; 

покинуть здание 

на 

удаление в 200 

м; 

убрать с 

подъездных 

путей лич 

ный 

автотранспорт. 



 воспретить 

вход граждан 
в здание; 

усилить 

охрану 

имущества 

вуза; 

подготовитьк 

использовани 

ю средства 

индивидуаль 

ной защиты и 

фонари; 

действовать 

по указанию 

руководства. 

   

Получение 

информации о 

совершении 

террористическ 

ого акта 

  записать 

личные   и 

контактные 

данные 

заявителя  и 

обстоятельст 

ва,  при 

которых 

получена 

информация; 

  оповестить 

силовые 

структуры, 

МЧС, скорую 

помощь, 

ректора и 

директора по 

безопасности 

; 

  вызвать 

охранную 

структуру и 

выставить 

посты у места 

ЧС, запасных 

выходов; 

  по указанию 

руководства 

(силовых 

структур) 

объявить 
начало 

эвакуации из 

здания и 

сообщить на 

пост охраны 

объекта об 

информации, 

свои личные 

и контактные 

данные  и 

обстоятельст 

ва получения 

информации; 

 при 

объявлении 
ЧС - взять 

ценные вещи, 

документы, 

одеться по 

сезону и 
покинуть здание 

на удаление в 

200 м 
(организовано 

вывести 

подчинѐнных, 
обучающихся в 

безопасное 

место); 

 

 сдать ключи 
от 

помещения и 

сообщить на 

пост охраны 

о количестве 

эвакуированн 

ых людей и 

  сообщить 

руководител 

ю  занятия 

(работ), 

любому 

работнику, 

на пост 

охраны 

объекта об 
информации 

, свои 

личные и 

контактные 

данные и 

обстоятельс 

тва 

получения 

информации 

; 

 при 

объявлении 

эвакуации 

взять 

ценные 

вещи, 

документы, 

одеться по 

сезону и 

покинуть 

территорию 

ЧС; 

  убрать с 
подъездных 

путей 

личный 

сообщить   в 

полицию  и на 

пост охраны 

объекта   об 

информации, 

свои личные и 

контактные 

данные    и 

обстоятельства 

получения 

информации; 

убрать с 

подъездных 

путей личн 

ый 

автотранспорт; 

покинуть 

территорию ЧС 

(при наличии 

безопасной 

возможности, 

оказывать 

помощь 

пострадавшим). 



 указать пути 

эвакуации; 

  встретить и 

разместить на 

объекте 

эвакуируемы 

х с соседнего 

объекта 

граждан; 

  открыть 

запасные и 

основные 

выходы; 

шлагбаум 

(ворота) 

ограждения 

территории; 

  проверить 

помещение и 

здание на 

отсутствие 

подозрительн 

ых 

предметов; 

  проверить 

отсутствие 

людей в 

здании, 

начиная с 

верхнего 

этажа; 

  приготовить 

комплект 
вторых 

ключей от 

помещений; 

  воспретить 
вход граждан 
в здание; 

  усилить 

охрану 

имущества 

вуза; 

  встретить 

спецслужбы 

и 

руководство 

и доложить о 

проведѐнных 

мероприятия 

х  и 

количестве 

номер 

помещения; 

  покинуть 

территорию 

ЧС  (при 

наличии 

безопасной 

возможности 

оказать 

помощь 

пострадавши 

м); 

  убрать с 

подъездных 

путей 

личный 

автотранспор 

т; 

  действовать 

по указанию 
руководителя 

подразделени 

я. 

автотранспо 

рт; 

  действоват 
ь  по 

указанию 
руководства 

 



 пострадавши 

х; 

  подготовить 

к 

использовани 

ю СИЗ, 

фонари, 

огнетушител 

и; 

  при наличии 

безопасной 

возможности, 

оказывать 

помощь 

пострадавши 

м и в 

ликвидации 

последствий 

ЧС; 

  действовать 

по указанию 
руководства. 

   

 


		2025-07-23T08:39:44+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НАЛАСИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА "АРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН"




